CENCOSUD BRASIL COMERCIAL S.A.

CNPJ/MF nº 39.346.861/0350-38

NIRE 35300566564

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 22 DE MAIO DE 2023

1. DATA, HORA E LOCAL: Realizada aos 22 dias do mês de maio de 2023, às 10:00 horas, na

sede social da Cencosud Brasil Comercial S.A. (“Companhia”), localizada na cidade de São Paulo,

no Estado de São Paulo, na Avenida das Nações Unidas nº 12.995, 21º Andar, Edifício Plaza

Centenário, CEP 04578-000, Brooklin.

2. PRESENÇA: Presentes de forma virtual todos os membros do Conselho de Administração

da Companhia: (i) Heike Paulmann Koepfer, (ii) Matías Germán Videla Solá; (iii) Felipe Tullio Longo;

(iv) Júlio Moura Neto; (v) Reynaldo Awad Saad; e (vi) Fernando de Castro Rodrigues, restando

dispensada a convocação.

3. MESA: Presidida por Sebastian Dario Los, e secretariada por Emilio Nunes de Carvalho,

indicados, nos termos do §2º do artigo 15 do Estatuto Social da Companhia, pela Presidente do

Conselho de Administração (Sra. Heike Paulmann Koepfer).

4. ORDEM DO DIA:  Deliberar sobre a (i) reeleição dos membros da Diretoria da Companhia,

nos termos do artigo 17, (b), do Estatuto Social da Companhia e do item 4.1, (ii), do Regimento

Interno do Conselho de Administração da Companhia; (ii) reeleição de membros do Comitê de

Auditoria da Companhia, nos termos do item 5.2 do Regimento Interno do Comitê de Auditoria

da Companhia; e (iii) autorização para que a Diretoria da Companhia pratique todos os atos

necessários à execução das deliberações tomadas nesta reunião.

5. DELIBERAÇÕES: Após exame e discussão das matérias constantes da Ordem do Dia, os

membros do Conselho de Administração aprovaram, por unanimidade, e sem quaisquer ressalvas

ou restrições:

(i) a reeleição dos seguintes membros da Diretoria da Companhia, para um mandato

unificado de 2 (dois) anos, podendo ser reeleitos: (a) Sr. Sebastian Dario Los,

argentino, contador, portador do RNE nº V905988-W, inscrito no CPF/MF sob o nº

861.430.405-67, residente e domiciliado na cidade de São Paulo, Estado de São

Paulo, com endereço comercial na cidade de São Paulo, no Estado de São Paulo,

Avenida das Nações Unidas nº 12.995, 21º Andar, Edifício Plaza Centenário, CEP

04578-000, Brooklin, para o cargo de Diretor Presidente da Companhia;

(b) Sr. Emílio Nunes de Carvalho, brasileiro, contador, portador do RG

nº 19.648.490- X, expedido pelo SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o nº 125.098.718-

03, residente e domiciliado na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com

https://cencosud.na2.echosign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAA7UDguB_5HTZFB4vFFmFFzPHkU8BJHUct
https://aribaintegration.na2.echosign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAA7UDguB_5HTZFB4vFFmFFzPHkU8BJHUct

endereço comercial na cidade de São Paulo, no Estado de São Paulo, Avenida das

Nações Unidas nº 12.995, 21º Andar, Edifício Plaza Centenário, CEP 04578-000,

Brooklin, para o cargo de Diretor Financeiro e de Relações com Investidores da

Companhia; e (c) Sr. Maurício Antonio Ungari da Costa, brasileiro, advogado,

portador da Cédula de Identidade RG nº 25642162-6 SSP/SP, inscrito no CPF/MF

sob o nº 250.602.028-44, residente e domiciliado na cidade de São Paulo, Estado

de São Paulo, com endereço comercial na cidade de São Paulo, no Estado de São

Paulo, Avenida das Nações Unidas nº 12.995, 21º Andar, Edifício Plaza Centenário,

CEP 04578-000, Brooklin, para o cargo de Diretor sem designação especifica.

Os diretores ora eleitos tomarão posse em seus cargos mediante assinatura dos

respectivos termos de posse lavrados em livro próprio, ocasião em que declararão,

nos termos da lei, que cumprem todos os requisitos previstos no artigo 147 da Lei

das S.A., para sua investidura como membros da Diretoria da Companhia. Em razão

das deliberações tomadas acima, a Diretoria da Companhia fica composta pelos

seguintes membros: (i) Sebastian Dario Los, como Diretor Presidente; (ii) Emílio

Nunes de Carvalho, como Diretor Financeiro e de Relações com Investidores; e

(iii) Maurício Antonio Ungari da Costa, como Diretor sem designação específica.

(ii) a reeleição dos seguintes membros do Comitê de Auditoria da Companhia, para

um mandato unificado de 2 (dois) anos, podendo ser reeleitos: (a) Sr. Reynaldo

Awad Saad, brasileiro, divorciado, economista, inscrito no CPF/MF sob o

nº 091.000.448-06, e portador da cédula de identidade de nº 11.405.939-1,

expedida pela SSP/SP, com endereço comercial na cidade de São Paulo, no Estado

de São Paulo, Avenida das Nações Unidas nº 12.995, 21º Andar, Edifício Plaza

Centenário, CEP 04578-000, Brooklin, na qualidade de membro do Comitê de

Auditoria, nos termos do Regulamento do Novo Mercado; e (b) Sr. Fernando De

Castro Rodrigues, brasileiro, administrador, inscrito no CPF/MF sob o

nº 066.410.838-53, e portador da cédula de identidade de nº 3.201.896-4,

expedida pela SSP/SP, com endereço comercial na cidade de São Paulo, no Estado

de São Paulo, Avenida das Nações Unidas nº 12.995, 21º Andar, Edifício Plaza

Centenário, CEP 04578-000, Brooklin, na qualidade de membro do Comitê de

Auditoria, nos termos do Regulamento do Novo Mercado.

Os membros do Comitê de Auditoria da Companhia ora eleitos tomarão posse em

seus cargos mediante assinatura dos respectivos termos de posse lavrados em livro

próprio, para sua investidura como membros do Comitê de Auditoria da

Companhia. Em razão das deliberações tomadas acima, o Comitê de Auditoria da

Companhia fica composto pelos seguintes membros: (i) Reynaldo Awad Saad,

como membro do Comitê de Auditoria; e (ii) Fernando De Castro Rodrigues, como

membro do Comitê de Auditoria. A nomeação do terceiro membro e coordenador

do Comitê de Auditoria da Companhia ocorrerá oportunamente. a autorização

https://cencosud.na2.echosign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAA7UDguB_5HTZFB4vFFmFFzPHkU8BJHUct
https://aribaintegration.na2.echosign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAA7UDguB_5HTZFB4vFFmFFzPHkU8BJHUct

para que a Diretoria da Companhia tome todas as providências necessárias para a

formalização das deliberações aprovadas acima, com a ratificação de todos os atos

praticados até o momento.

ENCERRAMENTO E ASSINATURAS: Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião,

da qual se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, foi por todos assinada. São Paulo,

22 de maio de 2023. Mesa: Presidente – Sebastian Dario Los; Secretário – Emilio Nunes de

Carvalho. Membros do Conselho de Administração (i) Heike Paulmann Koepfer, (ii) Matías Germán

Videla Solá; (iii) Felipe Tullio Longo; (iv) Júlio Moura Neto; (v) Reynaldo Awad Saad; e (vi) Fernando

de Castro Rodrigues, restando dispensada a convocação.

Confere com a original lavrada em livro próprio.

São Paulo, 22 de maio de 2023.

(Página de assinaturas a seguir)

https://cencosud.na2.echosign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAA7UDguB_5HTZFB4vFFmFFzPHkU8BJHUct
https://aribaintegration.na2.echosign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAA7UDguB_5HTZFB4vFFmFFzPHkU8BJHUct

(Página de assinaturas da ata da Reunião do Conselho de Administração da Cencosud Brasil

Comercial S.A., realizada em 22 de maio de 2023)

Mesa:

__________________________________

SEBASTIAN DARIO LOS

Presidente

____________________________________

EMILIO NUNES DE CARVALHO

Secretário

https://cencosud.na2.echosign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAA7UDguB_5HTZFB4vFFmFFzPHkU8BJHUct
https://cencosud.na2.echosign.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAA7UDguB_5HTZFB4vFFmFFzPHkU8BJHUct

	Iniciais 1: Off
	Iniciais 2: Off
		2023-05-22T15:44:12-0300
	SEBASTIAN DARIO LOS:86143040567

		2023-05-22T16:01:41-0300
	EMILIO NUNES DE CARVALHO:12509871803

		2023-05-22T12:01:56-0700
	Adobe Sign agreement certified

		2023-05-22T12:01:56-0700
	Adobe Sign agreement certified